

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

R\$ 1,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BIMESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BIMESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)	118.240.090,00	118.240.090,00	22.612.265,15	19,12	73.235.441,72	61,94	45.004.648,28
RECEITAS CORRENTES	100.368.859,00	100.368.859,00	21.872.169,19	21,79	71.990.905,44	71,73	28.377.953,56
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.707.350,00	3.707.350,00	884.233,60	23,85	3.076.353,46	82,98	630.996,54
Impostos	3.568.100,00	3.568.100,00	860.187,10	24,11	2.955.152,15	82,82	612.947,85
Taxas	137.750,00	137.750,00	24.046,50	17,46	121.201,31	87,99	16.548,69
Contribuição de melhoria	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
CONTRIBUIÇÕES	1.500.000,00	1.500.000,00	200.122,89	13,34	779.695,72	51,98	720.304,28
Contribuições sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviço social e de formação profissional.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	1.500.000,00	1.500.000,00	200.122,89	13,34	779.695,72	51,98	720.304,28
RECEITA PATRIMONIAL	780.780,00	780.780,00	228.779,52	29,30	1.160.830,26	148,68	-380.050,26
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	30.000,00	30.000,00	942,25	3,14	3.706,82	12,36	26.293,18
Valores mobiliários	749.280,00	749.280,00	227.837,27	30,41	1.157.005,94	154,42	-407.725,94
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais.	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	117,50	7,83	1.382,50
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	233.958,00	233.958,00	22.823,09	9,76	110.523,69	47,24	123.434,31
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	228.958,00	228.958,00	22.823,09	9,97	110.523,69	48,27	118.434,31
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	93.756.771,00	93.756.771,00	20.527.665,95	21,89	66.815.753,11	71,26	26.941.017,89



SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	118.240.090,00	118.240.090,00	22.612.265,15	19,12	73.235.441,72	61,94	45.004.648,28
OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO							
Mobiliária							
Contratual							
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	118.240.090,00	118.240.090,00	22.612.265,15	19,12	73.235.441,72	61,94	45.004.648,28
DÉFICIT (VI) (1)	-	-	-	-	3.900.741,72	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)	118.240.090,00	118.240.090,00	22.612.265,15	19,12	77.136.183,44	61,94	41.103.906,56
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	7.930.000,00	-	-	7.930.000,00	-	-
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit financeiro utilizado para créditos adicionais	-	7.930.000,00	-	-	7.930.000,00	-	-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)		
DESPESAS (exceto intr orçamentárias) (VIII)	118.240.090,00	126.170.090,00	20.424.975,49	97.608.463,57	28.561.626,43	20.929.453,20	77.136.183,44	49.033.906,56	73.839.942,36
DESPESAS CORRENTES	90.745.805,30	105.462.076,30	18.869.785,53	85.876.672,17	19.585.404,13	19.618.844,69	66.829.248,63	38.632.827,67	63.702.406,38
Pessoal e encargos so	50.001.016,70	56.234.147,41	11.021.748,14	49.213.069,72	7.021.077,69	12.102.445,88	40.832.567,51	15.401.579,90	40.397.121,35
Juros e encargos da d	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00	0,00	20.000,00	0,00
Outras despesas corre	40.724.788,60	49.207.928,89	7.848.037,39	36.663.602,45	12.544.326,44	7.516.398,81	25.996.681,12	23.211.247,77	23.305.285,03
DESPESAS DE CAPITAL	27.194.284,70	20.408.013,70	1.555.189,96	11.731.791,40	8.676.222,30	1.310.608,51	10.306.934,81	10.101.078,89	10.137.535,98
Investimentos	23.215.899,60	16.629.628,60	680.189,96	8.880.791,40	7.748.837,20	785.515,99	8.766.190,44	7.863.438,16	8.605.305,99
Inversões financeiras	477.000,00	377.000,00	0,00	0,00	377.000,00	0,00	0,00	377.000,00	0,00
Amortização de dívida	3.501.385,10	3.401.385,10	875.000,00	2.851.000,00	550.385,10	525.092,52	1.540.744,37	1.860.640,73	1.532.229,99







RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 4º bimestre de 2023 (Julho a Agosto)

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INI CIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)		
DESPESAS (intra- orçamentárias) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal e encargos so	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e encargos da d	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas corre	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RONALDO PEDROSA LIMA  
 PREFEITO MUNI CI PAL

AVACON-AVARTANHAS CONTABILIDADE E ASSE  
 Assessoria Contabil

RUSSELL SIRIUS ANACLETO E ANDRADE  
 ORDENADOR DE DESPESAS

JOSE ERBESON LEMOS DA SILVA  
 Resp. Controle Interno